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گروه گردشگری - چند سالی 
اســت که جنوب تبدیل به بهشــتی 
برای گردشــگران داخلی شده است 
بخصوص در نیمه ســرد سال. اما این 
میزان گردشــگری که توســط تورها 
و تورگردانــان متعــدد -و بعضاً فاقد 
آگاهی- که در نبود آموزش ها و بدون 
شــناخت از محیط  زیســت جنوب 
کشور وارد آن می شوند می توانند چه 
آســیب هایی به اقلیم ایــن خطه وارد 
کنند؟ آیا سیاستگذاری های مناسبی از 
طرف سازمان حفاظت محیط  زیست 
برای مراقبت از حیات وحش بکر این 

منطقه وجود دارد؟
جنوب کشــور را می توان به سه 
بخش تقسیم کرد؛ استان های جنوبی، 
جزایر قابل سکونت مانند قشم و هرمز 
و هنگام و جزایر غیر قابل ســکونت 
کوچکــی که یــا زیســتگاه و محل 
زادآوری حیات وحش است یا مکانی 
نظامی. یکی از این جزیره ها که منطقه 
حفاظت شــده محیط  زیست و ورود 
ممنوع است »شــیدور« نام دارد و در 
تبلیغات تورگردانان به »مالدیو ایران« 
شهرت پیدا کرده اســت. این جزیره 
به علت حضور غیرقانونی مســافران 
دوبــاره ورود ممنوع شــد؛ جزیره ای 
کــه محل زادآوری لاک پشــت پوزه 
عقابی اســت، لاک پشتی که گونه ای 
درحال انقراض محسوب می شود. این 
جزیره کوچک که چندین دهه اســت 
به علت خالی از سکنه بودن محل امن 
حیــات وحش بود با ورود غیرقانونی 
مسافران و کمپ کردن گردشگران در 
سواحل سفید آن به محلی تهدیدآمیز 
برای انواع جانداران ســاکنش تبدیل 
شده است. ایمان ابراهیمی مدیرعامل 
انجمن حفاظت از پرندگان »آوای بوم« 
از تغییراتی می گوید که حیات وحش 
این جزیره به خود دیده اســت. او این 

مناطق را تنها نقاط زمین می داند که برای 
این جانداران باقی مانده است: »کشور 
ما شــانس این را داشته که میزبان این 
حیوانات در جزایر خالی از سکنه خود 
باشــد و بتواند این جزایر را به عنوان 
یک امانت بین المللی داشــته باشد که 
از طرفــی اهمیت ویژه ای برای حیاط 
وحش کشــور مــا و از طرفی اهمیت 

بین المللی دارد.«
ایمان ابراهیمی در ســال جاری 
به همــراه انجمن طبق قــراردادی با 
اداره کل حفاظــت از محیط زیســت 
هرمزگان این وظیفه را به عهده داشت 
که جمعیت پرندگان استان هرمزگان را 
برآورد و بررســی کند. در تابستانی که 
گذشــت آنها جزیره شیدور در خلیج 
فارس را به طور کامل بررســی کردند. 
به پای پرندگان حلقه تحقیقاتی نصب 
کردند و لانه های پرندگان را مشاهده 
کردنــد و جزیره را از زوایای مختلف 
مورد پژوهش قرار دادند: »آماری که به 
دســت آوردیم تفاوت بسیار جدی را 

نشان می داد. 
تحقیــق دیگــری در ســال ۹۴ 
توســط گروه دیگری انجام شده بود 
کــه در قیاس با آن ما شــاهد کاهش 
جــدی زادآوری پرنــدگان بودیــم. 

تحت بررسی های ما علت این کاهش 
جمعیت آسیبی است که این جزیره به 
علت رفت و آمد گردشگر دیده است. 
بواسطه این رفت و آمدها قایق هایی که 
بــه این جزایر تردد کرده اند به صورت 
ناخواســته گونه جانوری دیگری را 
وارد جزیــره کرده اند که باعث به هم 

ریختگی اکوسیستم شده است. 
بخشــی از آســیب هم از طرف 
پســماندهایی بود که در جزیره باقی 
مانده و خرچنگ ها بطری یا اشــیای 
باقیمانده از گردشگران را محل اختفای 
خــود کرده بودند که طبیعی نیســت. 
گردشگران به خاطر کمپ در جزیره، 
شب ها چراغ قوه روشن می کردند که 
باعث می شــد لاک پشت های دریایی 
وقتی برای تخم گذاری می آمدند نور 
را ببیننــد و برگردند. این باعث شــد 
جمعیت لاک پشــت هایی کــه آنجا 

زادآوری می کردند بسیار کم شود.«
شــاید با خودتان بگویید وقتی 
زباله را جمع کنید یا سعی کنید آرامش 
محل ســکونت حیات وحــش را از 
بین نبرید دیگر چه مشــکلی می تواند 
وجود داشته باشد؟ خوب است بدانیم 
گونه هایی در محیط  زیست داریم که 
فقــط در مکان هایی زادآوری می کنند 

که اثری از حضور هیچ پستاندار بزرگ 
جثه ای بخصوص انسان در آنها دیده 
نشود یا به قولی بویی از انسان به مشام 
نرســد. بعضی از این گونه ها دریاها و 
اقیانوس هــای دنیا را زیر و رو کرده اند 
تا نقطه هایی پیدا کنند که اثری از وجود 
پستانداری در آنها نیست. این گونه ها 
به محض اینکه احســاس کنند انسان 
در آنجا حضور پیدا کرده یا پســتاندار 
دیگری حضور دارد آن منطقه را ترک 

و زادآوری نمی کنند.
یکی از این گونه ها پرستو دریایی 
اســت. همان پرندگانــی که وقتی در 
سواحل جنوب تن به آفتاب داده اید در 
آســمان پرواز می کنند یا با بازی کردن 
اطراف ساحل حس خوب حضور در 
طبیعت را به شما می دهند: »مهم ترین 
گونه هایی کــه در این جزایر خالی از 
ســکنه زادآوری می کننــد گونه های 
خانــواده پرســتو دریایی هســتند. 
این گونه ها حســاس به حضور انسان 
هســتند. این پرستوهای دریایی برای 
باقی ماندن باید بتوانند زادآوری کنند. 
آنها فقط در همین جزایر خالی از سکنه 
قادر به  زادآوری هستند و در هیچ نقطه 
دیگری نمی توانند زادآوری کنند. اگر 
رفت وآمد گردشگر در این جزایر ادامه 

داشته باشد ما زادآوری پرستو دریایی 
را از دست می دهیم و جمعیت جدیدی 
به وجود نمی آید و سال های آینده دیگر 

اثری از آنها نخواهیم دید.«
حالا کمــی از آبی دوردســت 
جزایــر خالی از ســکنه خلیج فارس 
دور می شــویم و به جایی می رویم که 
پاتوق هر ســاله گردشــگران داخلی 
است. جزایر قابل سکونتی که بواسطه 
طبیعت  بی واســطه«  »گردشــگری 
و جانــوران آن مــورد هجــوم قرار 
گرفته انــد. محمدعلی یکتانیک فعال 
زیســت محیطی معتقد است طبیعت 
و حیات وحــش این مناطق در خطر 
جدی قرار گرفته انــد: »این جمعیتی 
که در ســواحل کمپ می کنند باعث 
شــده اند آهوی جبیر که بومی جزیره 
هنگام اســت دسترسی خود را به آب 
دریا از دست بدهد. آهوی جبیر برای 
دسترســی به این آب باید به سواحلی 
برود که پرتگاهی نباشد و البته سواحلی 
کــه دسترســی راحتی دارد توســط 
مســافران کاملًا اشــغال شده است.« 
مسافران کمپ می کنند، تا صبح بیدار 
می ماننــد، زباله های باقیمانده را مانند 
یک گردشــگر مسئول جمع می کنند 
اما برای آتش روشن کردن از بوته های 
خشکی اســتفاده می کنند که پوشش 
گیاهی منطقه محســوب می شــود، 
منطقه ای که مانند کویر پوشش گیاهی 
شکننده و کم پشتی دارد. پوششی که 
درحال از بین رفتن است: »در آن عرض 
جغرافیایی یک فصل خشــک و یک 
فصل بارش داریم. این گیاهان در فصل 
بارش که بهار و اواخر تابســتان است 
ســبز می شوند و بجز آن زمان پوشش 
گیاهــی آنجا خزان می کنــد اما زنده 
است که با هجوم گردشگران پوشش 
گیاهی جزایر دگرگون شــده و از بین 
رفته اســت. سوسمار دم تیغی مصری 

و آهوی جبیر در جزیره هنگام درحال 
تغذیه و زیســت در آن پوشش گیاهی 
هستند که هر روز توسط گردشگران به 

آتش کشیده می شود.« 
اگر فکر کرده اید لیست مصیبت 
هایی که محیط  زیست جنوب درحال 
تحمل کردن آن است تمام شده، اشتباه 
کرده اید. تا حالا فکــر کرده اید وقتی 
حدفاصل قشــم و هنگام راننده قایق 
درحال دنبال کردن گله دلفین هاست 
و شما مشــغول فیلمبرداری هستید 
دلفین ها ترجیح می دهنــد که بروید 
دنبــال زندگی خودتــان؟ یکتانیک 
می گوید: »گله های دلفین گوژپشت و 
بینی بطری هیچ زمانی برای استراحت 
و شــکار راحت ندارند چون در تمام 

طول روز گردانــی از قایق ها درحال 
دنبال کردن آنها هســتند. این دلفین ها 
به صورت گروهی ماهیگیری می کنند 
و آن جست و خیزها نه برای شیطنت 
بلکه درواقع تکنیک و اکولوژی شکار 
آنهاســت که می خواهند به باقی گروه  
خانوادگــی خود کــه در دریا پخش 
شــده اند پیام بدهند که برای شــکار 
به سمت آنها بروند. باید یک برنامه ای 
باشــد که در چند ساعت از روز هیچ 
قایقی به آنها نزدیک نشــود. جمعیت 
این دلفین ها با همین کارها هر سال در 
حال کمتر شدن است ۲۰ سال پیش گله 
۱۴۰ تایی دلفین وجود داشت اما حالا 
به سختی می توانید ۵۰ تا از آنها را ببینید.« 
آن طــور که یکتانیک می گوید یکی از 

معضلات دیگــری که دریای جنوب 
با آن دســت و پنجه نرم می کند تأمین 
غذای دریایی برای مســافرانی است 
که تا جنوب نیامده اند تا جوجه کباب 
بزنند و به بشــقاب خرچنگ و میگو و 
ماهی فکر می کنند. این دریا عملًا تخلیه 
شــده است، این دریا دیگر توان ندارد 
برای این حجم از گردشگر تأمین غذا 
بکند و این مصداق این جمله اســت 
که» گردشــگری بی ضابطه می تواند 
اهرمی ویرانگر باشــد.« اگر قرار است 
فرزندان ما هم از زیبایی جنوب کشور 
لذت ببرند، بد نیســت این آسیب ها را 
جدی بگیریم. گردشــگری مسئولانه 
 تنهــا جمــع آوری زباله و پســماند 

نیست.

گروه گردشگری - پس از حدود 
یک دهه هشدار جدی درباره وضعیت 
نامطلوب دیواره غربی ســازه های آبی 
شوشتر، سرانجام طرحی برای "تثبیت 
و استحکام بخشــی جداره غربی" این 
میراث جهانی به بررسی گذاشته شد که 
تایید نهایی را نگرفت و برای بازنگری 

و اصلاح فرستاده شد.
حــدود دو ماه پیش خبری درباره 
رانش و تخریب جداره غربی سازه های 
آبی شوشــتر منتشر شد، اما محمدرضا 
بهادری ـ مدیر پایگاه این میراث جهانی 
ـ آن را تکذیــب کرد و گفت: وضعیت 
جداره غربی مجموعه ســازه های آبی 
تاریخی شوشــتر، موضــوع جدیدی 
نیســت و به امســال و ســال گذشته 
نمی رســد، بلکه به دهه های گذشــته 
می رسد؛ چراکه آن جا یک بستر طبیعی 
اســت که بر اساس خصوصیات ذاتی 
بســتر خاک رس درمعرض فرسایش 
قرار دارد، به خصوص آن که در سال های 
گذشته در معرض رطوبت قرار داشته 
اســت. ضمن آن که تغییر فصل سرما و 
گرما نیز روی این بستر خاک رس تاثیر 
می گذارد.  مدیر پایگاه جهانی شوشتر 
ایــن نکته را هم اضافه کرد: قبل از ثبت 
جهانی مجموعه سازه های آبی شوشتر، 
این تهدید برای مجموعه وجود داشت. 
سازه های آبی شوشتر بیشتر از یک دهه 
است که از سوی پایگاه میراث جهانی 

شوشــتر به دلیل وضعیت سازه هایش 
به عنــوان »بحرانی ترین پایگاه جهانی 
کشــور« معرفی شده است. وضعیت 
این ســازه به ویژه دیــوار غربی آن را 
در باران های سیل آســای سال ۱۳۹۸ 
آســیب پذیرتر کرد. یک سال پیش از 
آن، زنگ خطر رانش این دیوار به صدا 
درآمده بود. مدیر پیشین پایگاه تاریخی 
شوشتر سال ۹۷ در شورای گردشگری 
استان خوزستان اخطار داده بود: دیواره 
غربی ۱.۵ ســانتیمتر به حرکت درآمده 
و جابه جا شــده است. طول این دیواره 
تقریباً ۶۰۰ متر اســت که به آسیاب ها 
مشــرف است و طبیعتاً روی این دیوار 
بناهای مســکونی وجود دارد. بیشتر 
آن ها از خطری که تهدیدشــان می کند 
مطلع هســتند و در صورت ریزش این 
دیوار بی شــک بخش عمده آسیاب ها 
نابود می شــوند و به ایــن دلیل بعد از 
فرســایش پوسته و جداره این سازه ها، 
سازند موجود در منطقه تاریخی موجود 
شکســته خواهد شــد و به دلیل فشار 
مضاعف بخــش عمده ای از مجموعه 
تخریب می شــود و برای همیشــه از 
دست می رود.در همان شورا، استاندار 
وقت خوزســتان دستور فوری دارد که 
هرچه سریع تر وضعیت سازه های آبی 
را مورد رسیدگی قرار دهند. اما عملا تا 
سال ۱۴۰۰ اقدامی اصولی و جدی برای 
محافظت از این سازه ها، به ویژه در دیوار 

غربی صورت نگرفت. در مهرماه ۱۴۰۰ 
پس از گــزارش پایگاه میراث  جهانی 
ســازه های آبی شوشتر درباره احتمال 
نفوذ آب از شــبکه فاضلاب شهری به 
دیواره غربی آسیاب های جهانی و رانش 
بخشی از آن، مدیرکل میراث فرهنگی 
استان خوزستان دستور قطع فوری آب 
را داد. هرچند گفته شد: مسیر نفوذ آب 

به شکل کامل قطع نشد.
در گزارشی هم که سوم مهرماه از 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی استان خوزستان منتشر 
شد، آمده اســت: متأسفانه درپی نفوذ 
آب و رطوبت واردشــده، آسیب هایی 
در ایستایی دیواره غربی به  وجود آمده 
است که باعث فاصله گرفتن و شکاف 
عمیق در توده های خاک از دیواره غربی 
سازه ها شد.مدتی بعد همزمان با انتشار 
فیلمی قدیمی از رانــش دیواره غربی 
در فضای مجازی برای بحرانی نشــان 
دادن وضعیت ســازه های آبی شوشتر، 
جلسه فنی در وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی برگزار 
شــد و مطالعه و تهیه طــرح تثبیت و 
استحکام بخشی جداره غربی سازه های 
آبی شوشــتر آغاز شد.حالا همزمان با 
آغاز بارش های زمستانی، جلسه بررسی 
این طرح با حضور مدیرکل پایگاه های 
جهانی و ملی برگزار شد که مشاور طرح 
ابعاد مطالعات تخصصی شامل برداشت 

دقیق خصوصیات و مشخصات فنی، 
ویژگی های ژئوتکنیکی و آسیب های 
وارده بــه موضع را تشــریح کرد. این 
مشــاور همچنین به تحلیل و ارزیابی 
مطالعــات انجام شــده، ارائه روش ها 
و پیشــنهادها، حفاظــت اضطراری، 
روش هــای مهــار، طــرح تثبیت با 
ملاحظات حفظ اصالــت اثر، حداقل 
مداخلــه و امکان برگشــت پذیری و 
همچنیــن پیشــنهادهای پایش برای 
خروج از وضعیــت اضطراری جداره 

غربی سازه پرداخت.
بنا بر آن چه روابط عمومی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی گزارش کرده اســت، اعضای 
شــورای تخصصی بــا در نظر گرفتن 
معیارهــا و ارزش هــای ثبت جهانی 
مجموعه به بحــث و تبادل نظر درباره 
طرح های ارائه شــده مشاور پرداختند 
و دغدغه هــای حفاظتــی و نحــوه 
دســت یابی به راهکارهای متناسب تر 
را پیشــنهاد دادند.باتوجه به پیچیدگی 
و حساسیت موضوع از وجوه مختلف 
فرهنگی و تاریخــی، اهمیت جهانی 
اثر، ابعــاد اجتماعی و فنــی، در پایان 
جلسه و جمع بندی آن، فرهاد عزیزی 
ـ مدیــرکل پایگاه های جهانی و ملی ـ 
ضمن تأیید بخشــی از روند انجام شده 
و راهکارهای تقویت سازه ای، خواستار 
تکمیل مطالعات انجام شــده با در نظر 
گرفتن پیشــنهادهای جلسه و ضوابط 
خاص ســایت های جهانی و براساس 
بررسی دوباره اصول استحکام بخشی 
سازه های تاریخی شد.عزیزی همچنین 
تاکید کرد: راهکارهای به سازی دقیق تر 
و متناســب تر با در نظر گرفتن تضمین 
پایداری بخش آسیب دیده و سازه های 
اطراف مجموعه، ضمن رفع دغدغه های 
اعضای شورا ارائه شود. سازه های آبی 
شوشــتر، سیســتمی به هم پیوسته از 
تونل ها، آبشــارها، بندها، آسیاب ها و 
کانال های بزرگ هدایت آب هســتند 
که با هماهنگی و پیوستگی فوق العاده 
در کنــار هم کار می کنند. این مجموعه 
صنعتی-تاریخــی در ســال ۲۰۰۹ در 

یونسکو ثبت شد.

گروه گردشگری -اگرچه بیماری 
همه گیر کووید-۱۹ به همه بخش های 
گردشگری آسیب رسانده است اما این 
بحران توانســته نحــوه درک برخی از 
موارد مرتبط با کسب وکارها را آشکارتر 
کنــد. برای مثال ســال ها این موضوع 
مطرح بــود که آیا مســافران خطوط 
هوایی به قیمت، برنامه ریزی یا عوامل 
مهم مرتبــط با این موضوعات اهمیت 
می دهند یا خیر. بر اساس گزارش های 
منتشر شــده، بیماری همه گیر کووید 
صنعت خطوط هوایی را به روش های 
پایدار تغییر داده و موجب تمرکز افراد 
بر انتخاب مقصد گردشگری شده است. 
تفکر درباره صنعت سفر و گردشگری، 

قبــل و بعد از شــیوع بیماری همه گیر 
متفاوت است و این بیماری نشان داد که 
رقابت برای هزینه ســفر هوایی توسط 
مسافران تفریحی و تجاری وجود دارد 
و مهمترین موارد حائز اهمیت در ذیل 

ارائه شده است.
تمرکــز خطــوط هوایی بر 

سفرهای فراغتی
نتایج بررسی ها نشان می دهد که 
خطوط هوایی از ســفرهای تفریحی 
)فراغتی( اســتقبال می کنند. علاوه بر 
این، کابین هواپیما با فضای کمتری برای 
صندلی های کلاس تجــاری طراحی 

می شــود و بر این باورند که بخشی از 
ســفرهای کاری با فناوری جایگزین 

می شوند.
رشد پریمیوم اقتصادی

کســب وکارها انتخابی خواهند 
شــد و پریمیوم اقتصادی )کلاس سفر 
تجاری در یک پرواز( رشد خواهد کرد. 
این گزارش نشــان می دهد که کاهش 
ســفرهای تجاری خطــوط هوایی را 
تشــویق می کند تا کلاس تجاری را به 
مسافران تفریحی ارتقاء دهند. مشکلات 
اقتصادی مداوم نیز برخی از مشــتریان 
شرکتی را نســبت به هزینه کرایه های 

کلاس تجاری سنتی حساس می کند. 
علاوه بر این، پریمیوم اقتصادی به یک 
انتخاب مهم در میان مسافران تفریحی 

و مسافران تجاری تبدیل خواهد شد.
تمایــل به خطــوط هوایی 
بــا هزینه های شناخته شــده و 

قیمت گذاری
با توجه به اینکــه انتظار می رود 
درآمد جانبی خطوط هوایی در ســال 
۲۰۲۲ به ۶۵.۸ میلیارد دلار در سراســر 
جهــان افزایــش یابد، شــرکت های 
هواپیمایی توجه بیشتری به هزینه های 
شناخته شده خواهند داشت. استفاده از 

رویکرد هزینه خــوب، بهتر و بهترین 
بــه ترجیح مصرف کننده برای انتخاب 
متوسط در هنگام بررسی خرید کمک 

می کند.
تلاش بیشــتر برای بهبود 

خرید مواد غذایی در هواپیما
اگرچــه همه گیری باعث شــد 
بســیاری از امکانات غذا و نوشــیدنی 
حذف یا محدود شوند اما بازگرداندن 
این پیشــنهادها نشان دهنده »بازگشت 
به حالت عادی« برای مصرف کنندگان 
اســت و برخی خطوط هوایی گزینه 
خرید در هواپیما را برای تبلیغ غذاهای 

تازه و پایدار ارائه می دهند.
با ادامه همه گیری، بسیاری از افراد 

در مورد خطرات بیماری کووید، بیمه 
مسافرتی و سیاست های خطوط هوایی 
ســردرگم و محتاط هستند. با توجه به 
اینکه بســیاری از خطوط هوایی وعده 
بازپرداخت، اعتبار ســفر یا انصراف از 
هزینه هــای تغییــر رزرو را در مراحل 
اولیه همه گیری داده بودند اما بیشــتر 
این حمایت ها کاهش یافته و فشــار آن 
دوباره به افراد منتقل شده است. صنعت 
گردشگری باید راهبردی را به کار گیرد 
که پیش بینی کند در مسیر بهبودی دست 

اندازهاست.
بسته شدن مرزها

خطــوط هوایــی بایــد بــرای 
بسته شــدن مرزهــای آینده بــا ادامه 

همه گیری آماده باشند و نیاز به محافظت 
از مصرف کنندگان در برابر عدم اطمینان 

را تقویت کنند. 
خطوط هوایی و صنایع مسافرتی 

جهــان باید ســخت تــلاش کنند تا 
بسته شــدن مرزها را به عنوان آخرین 
ابــزار، محدود کنند زیــرا مقصد برای 
شرکت های هواپیمایی بسیار مهم است.

آسیب هایی که گردشگران به 
جزایر جنوب می زنند!

ایــن جمعیتی کــه در ســواحل کمــپ می کنند باعث شــده اند آهــوی جبیر کــه بومی 
جزیــره هنگام اســت دسترســی خــود را بــه آب دریــا از دســت بدهد. آهــوی جبیر 
بــرای دسترســی بــه ایــن آب باید به ســواحلی بــرود که پرتگاهــی نباشــد و البته 
ســواحلی کــه دسترســی راحتی دارد توســط مســافران کاملًا اشــغال شــده اســت

این روزها همه راه ها به جزایر خلیح فارس ختم می شود؛ روی بیلبوردهای شهری تهران آدرس 
بومگردی های جنوب به چشم می خورد، شبکه های اجتماعی پر شده از عکس بشقاب هایی پر از میگو و خرچنگ 

تازه در قشم، از آتش روشن کردن روی شن های جزیره هنگام، ویدیوهایی از دلفین هایی که روی آب پرواز 
می کنند و آهوانی که روی صخره های خشک بازیگوشی می کنند.


